CÂMARA DE VEREADORES DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

CNPJ Nº. 05.564.711/0001-02
“LEGISLANDO EM PARCERIA”

______________________________________________________________________

...............................................................................................................................................................................

Praça Licurgo Peixoto, 126 - Centro – São Miguel do Guamá – Pará – Brasil
CEP: 68.660-000 - Fone/Fax (91) 3446-2497 – camarasmg@hotmail.com

2ª ATA DE ABERTURA

Processo de Licitação nº 01.100. 207/2016

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e
dezesseis, na cidade de São Miguel do Guamá, no prédio da Câmara
Municipal, sito na Praça Licurgo Peixoto, 126, reuniram-se às 15:00 horas, em
sessão pública, os integrantes da Comissão Permanente de Licitação nomeada
pela Portaria n.º 007/2015, abaixo assinados, para analisar e julgar as
propostas referentes ao processo licitatório, modalidade Convite de
nº.01.100.207/2015, cujo objetivo é a contratação de serviços de prestação
de fretes intermunicipal (São Miguel do Guamá-Castanhal, São Miguel do
Guamá-Belém) e municipal (São Miguel do Guamá (sede) para a zona rural),
para o período de janeiro a dezembro/2016, para atender a necessidade dos
membros desta Egrégia Casa de Leis. Nesta convocação foram notificadas as
seguintes Empresas: M.E.E. CRISTO REI TRANSPORTE-ME, SINDICATO
DOS TAXISTAS DO MUNICIPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ e
ASSOCIAÇÃO SOCIAL CLUBE DOS TAXISTAS E SIMPATIZANTES DO
MUNICIPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ. Na fase de credenciamento,
compareceram as três empresas supracitadas: M.E.E. CRISTO REI
TRANSPORTE-ME, SINDICATO DOS TAXISTAS DO MUNICIPIO DE
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ e ASSOCIAÇÃO SOCIAL CLUBE DOS
TAXISTAS E SIMPATIZANTES DO MUNICIPIO DE SÃO MIGUEL DO
GUAMÁ. Ato contínuo, a Comissão Permanente de Licitação, julgou
automaticamente classificadas as três empresas supramencionadas que
compareceram ao presente certame, considerando aptas no
Credenciamento as seguintes empresas: M.E.E. CRISTO REI

TRANSPORTE-ME, inscrita no CNPJ nº 22.953.097/0001-90,
representado neste ato pelo proprietário o Senhor EDIMILSON DA
SILVA PEREIRA, portador do RG nº 3683048 PC/PA e CPF nº
690.510.972-04; SINDICATO DOS TAXISTAS DO MUNICIPIO DE SÃO
MIGUEL DO GUAMÁ, inscrita no CNPJ nº 02.375.347/0001-44,

CÂMARA DE VEREADORES DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

CNPJ Nº. 05.564.711/0001-02
“LEGISLANDO EM PARCERIA”

______________________________________________________________________

...............................................................................................................................................................................

Praça Licurgo Peixoto, 126 - Centro – São Miguel do Guamá – Pará – Brasil
CEP: 68.660-000 - Fone/Fax (91) 3446-2497 – camarasmg@hotmail.com

representado neste ato pelo seu presidente o Senhor SEBASTIÃO GERALDO
DA SILVA, portador RG nº 4014540 PC/PA, CPF nº 060.953.302/97 e
a empresa ASSOCIAÇÃO SOCIAL CLUBE DOS TAXISTAS E
SIMPATIZANTES DO MUNICIPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ,
inscrita no CNPJ nº 17.768.786/0001-94, representada neste ato pelo
seu vice-presidente o Senhor SECUNDINO DA SILVA TRAVASSOS,
portador RG nº 896854 SSP/PA, CPF nº 125.036.302-00.  Em seguida
foi passada para a fase de Habilitação. Ato contínuo, a Comissão

Permanente de Licitação (CPL) juntamente com os Licitantes presentes
rubricaram todos os Envelopes nº 01 (Documentos de Habilitação). Em
seguida a CPL analisou os documentos relativos à Habilitação Jurídica e
Regularidade Fiscal da Empresa M.E.E. CRISTO REI TRANSPORTE-ME,
inscrita no CNPJ nº 22.953.097/0001-90 e rubricaram cada folha dos
documentos juntamente com os licitantes presentes. Ato contínuo, a CPL
julgou que nesta primeira fase (habilitação) a Empresa M.E.E. CRISTO REI
TRANSPORTE-ME, inscrita no CNPJ nº 22.953.097/0001-90, está
classificada e apta a participar do presente certame. Em seguida a CPL
analisou os documentos relativos à Habilitação Jurídica e Regularidade Fiscal
da Empresa SINDICATO DOS TAXISTAS DO MUNICIPIO DE SÃO
MIGUEL DO GUAMÁ, inscrita no CNPJ nº 02.375.347/0001-44 e
rubricaram cada folha dos documentos juntamente com os licitantes
presentes. Ato contínuo, a CPL julgou que nesta primeira fase (habilitação) a
Empresa SINDICATO DOS TAXISTAS DO MUNICIPIO DE SÃO MIGUEL
DO GUAMÁ, inscrita no CNPJ nº 02.375.347/0001-44, está
classificada e apta a participar do presente certame. Em seguida a CPL
analisou os documentos relativos à Habilitação Jurídica e Regularidade Fiscal
da Empresa ASSOCIAÇÃO SOCIAL CLUBE DOS TAXISTAS E
SIMPATIZANTES DO MUNICIPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ,
inscrita no CNPJ nº 17.768.786/0001-94 e rubricaram cada folha dos
documentos juntamente com os licitantes presentes. Ato contínuo, a CPL
julgou que nesta primeira fase (habilitação) a ASSOCIAÇÃO SOCIAL
CLUBE DOS TAXISTAS E SIMPATIZANTES DO MUNICIPIO DE SÃO
MIGUEL DO GUAMÁ, inscrita no CNPJ nº 17.768.786/0001-94, está
classificada e apta a participar do presente certame. Em seguida, passou
para a 2ª fase: Abertura da Proposta de Preço. Foram rubricados os
Envelopes nº 02 (Proposta de Preço) pelos licitantes e pela CPL. Logo a
seguir o Presidente da CPL leu em voz alta a seguinte proposta de preço

CÂMARA DE VEREADORES DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

CNPJ Nº. 05.564.711/0001-02
“LEGISLANDO EM PARCERIA”

______________________________________________________________________

...............................................................................................................................................................................

Praça Licurgo Peixoto, 126 - Centro – São Miguel do Guamá – Pará – Brasil
CEP: 68.660-000 - Fone/Fax (91) 3446-2497 – camarasmg@hotmail.com

referente à Carta Convite 01.100.207/2016, da Empresa M.E.E. CRISTO REI
TRANSPORTE-ME, inscrita no CNPJ nº 22.953.097/0001-90, que
segue abaixo:

PROPOSTA DE PREÇOS PARA A LICITAÇÃO COM A CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ- ESTADO DO PARÁ.

(Empresa M.E.E. CRISTO REI TRANSPORTE-ME, inscrita no CNPJ nº

22.953.097/0001-90).
ITEM  QTD

E
UNID.

DE
MEDIDA

ESPECIFICAÇÃO DO
MATERIAL E SERVIÇOS

PREÇO
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01 12 ROTA BELÉM R$ 290,00 R$ 3.480,00

02 06 ROTA CASTANHAL R$ 180,00 R$ 1.080,00

03 03 ROTA CAPANEMA R$ 180,00 R$ 540,00

04 03 ROTA BRAGANÇA R$ 300,00 R$ 900,00

05 03 ROTA CAP. POÇO R$ 150,00 R$ 450,00

06 03 ROTA PARAGOMINAS R$ 320,00 R$ 960,00

07 03 ROTA SALINÓPOLIS R$ 280,00 R$ 840,00

08 03 ROTA TOMÉ-AÇU R$ 280,00 R$ 840,00

09 03 ROTA ICOARACI R$ 320,00 R$ 960,00

10 04 ROTA SANTA IZABEL DO PARÁ R$ 200,00 R$ 800,00

11 04 ROTA VIGIA R$ 280,00 R$ 1.120,00

12 10 ROTA ANANINDEUA R$ 250,00 R$ 2.500,00

13 06 ROTA BENEVIDES R$ 250,00 R$ 1.500,00

14 12 ROTA SANTA MARIA DO PARÁ R$ 130,00 R$ 1560,00

15 08 ROTA IRITUIA R$ 120,00 R$ 960,00

16 04 ROTA AURORA DO PARÁ R$ 180,00 R$ 720,00

17 04 ROTA SÃO DOMINGOS DO CAPIM R$ 180,00 R$ 720,00

18  30 KM ZONA URBANA R$ 15,00 R$ 450,00

19 10 ROTA MAIS DE 40 km DE
DISTÂNCIA (ZONA RURAL)

R$ 200,00 R$ 2.000,00

20 10 ROTA MENOS DE 40 km DE
DISTÂNCIA (ZONA RURAL)

R$ 150,00 R$ 1500,00

Logo a seguir o Presidente da CPL leu em voz alta a seguinte

proposta de preço referente à Carta Convite 01.100.207/2016, da Empresa
SINDICATO DOS TAXISTAS DO MUNICIPIO DE SÃO MIGUEL DO
GUAMÁ, inscrita no CNPJ nº 02.375.347/0001-44, que segue abaixo:

CÂMARA DE VEREADORES DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

CNPJ Nº. 05.564.711/0001-02
“LEGISLANDO EM PARCERIA”

______________________________________________________________________

...............................................................................................................................................................................

Praça Licurgo Peixoto, 126 - Centro – São Miguel do Guamá – Pará – Brasil
CEP: 68.660-000 - Fone/Fax (91) 3446-2497 – camarasmg@hotmail.com

PROPOSTA DE PREÇOS PARA A LICITAÇÃO COM A CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ- ESTADO DO

PARÁ.  (Empresa SINDICATO DOS TAXISTAS DO MUNICIPIO DE SÃO
MIGUEL DO GUAMÁ, inscrita no CNPJ nº 02.375.347/0001-44)

ITEM  QTD
E

UNID.
DE

MEDIDA

ESPECIFICAÇÃO DO
MATERIAL E SERVIÇOS

PREÇO
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01 12 ROTA BELÉM R$ 277,95

02 06 ROTA CASTANHAL R$ 158,95

03 03 ROTA CAPANEMA R$ 158,95

04 03 ROTA BRAGANÇA R$ 277,95

05 03 ROTA CAP. POÇO R$ 184,95

06 03 ROTA PARAGOMINAS R$ 315,95

07 03 ROTA SALINÓPOLIS R$ 313,95

08 03 ROTA TOMÉ-AÇU R$ 339,90

09 03 ROTA ICOARACI R$ 298,99

10 04 ROTA SANTA IZABEL DO PARÁ R$ 198,55

11 04 ROTA VIGIA R$ 313,95

12 10 ROTA ANANINDEUA R$ 235,50

13 06 ROTA BENEVIDES R$ 219,50

14 12 ROTA SANTA MARIA DO PARÁ R$ 55,59

15 08 ROTA IRITUIA R$   -

16 04 ROTA AURORA DO PARÁ R$ 109,65

17 04 ROTA SÃO DOMINGOS DO CAPIM R$ 219,90

18  30 KM ZONA URBANA R$ 19,99

19 10 ROTA MAIS DE 40 km DE
DISTÂNCIA (ZONA RURAL)

R$ 289,99

20 10 ROTA MENOS DE 40 km DE
DISTÂNCIA (ZONA RURAL)

R$ 139,90

Ato contínuo, o Presidente da CPL leu em voz alta a seguinte
proposta de preço referente à Carta Convite 01.100.207/2016, da empresa
ASSOCIAÇÃO SOCIAL CLUBE DOS TAXISTAS E SIMPATIZANTES DO
MUNICIPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, inscrita no CNPJ nº
17.768.786/0001-94, que segue abaixo:

CÂMARA DE VEREADORES DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

CNPJ Nº. 05.564.711/0001-02
“LEGISLANDO EM PARCERIA”

______________________________________________________________________

...............................................................................................................................................................................

Praça Licurgo Peixoto, 126 - Centro – São Miguel do Guamá – Pará – Brasil
CEP: 68.660-000 - Fone/Fax (91) 3446-2497 – camarasmg@hotmail.com

PROPOSTA DE PREÇOS LICITAÇÃO - Empresa ASSOCIAÇÃO SOCIAL
CLUBE DOS TAXISTAS E SIMPATIZANTES DO MUNICIPIO DE SÃO
MIGUEL DO GUAMÁ, inscrita no CNPJ nº 17.768.786/0001-94
ITEM  QTD

E
UNID.

DE
MEDIDA

ESPECIFICAÇÃO DO
MATERIAL E SERVIÇOS

PREÇO
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01 12 ROTA BELÉM R$ 307,95

02 06 ROTA CASTANHAL R$ 185,95

03 03 ROTA CAPANEMA R$ 186,95

04 03 ROTA BRAGANÇA R$ 306,95

05 03 ROTA CAP. POÇO R$ 194,95

06 03 ROTA PARAGOMINAS R$ 318,95

07 03 ROTA SALINÓPOLIS R$ 323,95

08 03 ROTA TOMÉ-AÇU R$ 349,90

09 03 ROTA ICOARACI R$ 299,99

10 04 ROTA SANTA IZABEL DO PARÁ R$ 199,55

11 04 ROTA VIGIA R$ 333,95

12 10 ROTA ANANINDEUA R$ 238,50

13 06 ROTA BENEVIDES R$ 229,50

14 12 ROTA SANTA MARIA DO PARÁ R$ 68,59

15 08 ROTA IRITUIA R$  -

16 04 ROTA AURORA DO PARÁ R$ 129,65

17 04 ROTA SÃO DOMINGOS DO CAPIM R$ 229,90

18  30 KM ZONA URBANA R$ 23,99

19 10 ROTA MAIS DE 40 km DE
DISTÂNCIA (ZONA RURAL)

R$ 299,99

20 10 ROTA MENOS DE 40 km DE
DISTÂNCIA (ZONA RURAL)

R$ 169,90

É importante frisar que no presente certame foi observado o

princípio da isonomia e a igualdade entre as partes, haja vista que todas as
Empresas foram notificadas para participarem do presente certame. É
importante ressaltar que foram também observados os princípios básicos da
legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade,
da probidade administrativa, vinculação ao instrumento convocatório e
julgamento objetivo. Por fim a Comissão Permanente de Licitação julgou

CÂMARA DE VEREADORES DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

CNPJ Nº. 05.564.711/0001-02
“LEGISLANDO EM PARCERIA”

______________________________________________________________________

...............................................................................................................................................................................

Praça Licurgo Peixoto, 126 - Centro – São Miguel do Guamá – Pará – Brasil
CEP: 68.660-000 - Fone/Fax (91) 3446-2497 – camarasmg@hotmail.com

vencedoras do presente certame, as seguintes empresas: M.E.E. CRISTO
REI TRANSPORTE-ME, inscrita no CNPJ nº 22.953.097/0001-90,
representado neste ato pelo proprietário o Senhor EDIMILSON DA
SILVA PEREIRA, portador do RG nº 3683048 PC/PA e CPF nº
690.510.972-04, nos seguintes itens 05, 07, 08, 11, 15, 17, 18 e 19, que
são: viagens Intermunicipais (Capitão Poço, Salinópolis, Tomé-Açu,
Vigia, Irituia, São Domingos do Capim) e no item Zona Urbana.
Quanto ao item Zona Rural, a Empresa M.E.E. CRISTO REI

TRANSPORTE-ME ficou com o item: mais de 40km de distância e
Quanto a empresa SINDICATO DOS TAXISTAS DO MUNICIPIO DE
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, inscrita no CNPJ nº 02.375.347/0001-44,
representado neste ato pelo seu presidente o Senhor SEBASTIÃO GERALDO
DA SILVA, portador do RG nº 4014540 PC/PA, CPF nº
060.953.302/97 foi vencedora nos seguintes itens 01, 02, 03, 04, 06, 09,
10, 12, 13, 14, 16 e 20, que são: Viagens Intermunicipais (Belém,
Castanhal, Capanema, Bragança, Paragominas, Icoaraci, Santa
Izabel do Pará, Ananindeua, Benevides, Santa Maria do Pará, Aurora
do Pará). E no item Zona Rural a Associação ficou com o item: Menos
de 40km de distância.  Nada mais havendo, foi lavrada a presente que, lida
e aprovada pelos presentes, segue assinada pela CPL e os licitantes.

                        José Otávio de Lima

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Pedro Peres de Gusmão Filho
Secretário

Raimundo Nonato Martins Nunes
Membro

CÂMARA DE VEREADORES DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

CNPJ Nº. 05.564.711/0001-02
“LEGISLANDO EM PARCERIA”

______________________________________________________________________

...............................................................................................................................................................................

Praça Licurgo Peixoto, 126 - Centro – São Miguel do Guamá – Pará – Brasil
CEP: 68.660-000 - Fone/Fax (91) 3446-2497 – camarasmg@hotmail.com

M.E.E. CRISTO REI TRANSPORTE-ME

representado neste ato pelo proprietário o Senhor EDIMILSON DA

SILVA PEREIRA, portador do RG nº 3683048 PC/PA e CPF nº

690.510.972-04

SINDICATO DOS TAXISTAS DO MUNICIPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

 representado neste ato pelo seu presidente o Senhor SEBASTIÃO

GERALDO DA SILVA, portador RG nº 4014540 PC/PA, CPF nº

060.953.302-97

ASSOCIAÇÃO SOCIAL CLUBE DOS TAXISTAS E SIMPATIZANTES DO

MUNICIPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

representado neste ato pelo seu vice-presidente, o Senhor SECUNDINO DA

SILVA TRAVASSOS, portador RG nº 896854 SSP/PA, CPF nº

125.036.302-00

		2016-01-29T19:18:22-0300
	SINDICATO DOS TAXISTAS DE SAO MIGUEL DO GUAMA EM:02375347000144

		2016-01-29T19:20:28-0300
	ASSOCIACAO SOCIAL CLUB DOS TAXISTAS E SIMPATIZANT:17768786000194

		2016-01-29T19:23:35-0300
	M E E CRISTO REI TRANSPORTE ME:22953097000190

		2016-01-29T19:25:26-0300
	JOSE OTAVIO DE LIMA:09320016291

		2016-01-29T19:27:04-0300
	PEDRO PERES DE GUSMAO FILHO:11005157200

		2016-01-29T19:29:33-0300
	RAIMUNDO NONATO MARTINS NUNES:14030969291